
■ O B S A H  S R P E N - Z Á Ř Í

Město Troy bývalo srdcem severoamerického 
textilního průmyslu. Továrny ale dávno zavřely 

své brány -  a bílý proletariát marně hledá 
novou budoucnost.

Nesmrtelné
Jsou nepatrné a jejich vajíčka jsou překrásná. 

Želvušky osídlily planetu Zemi od mořských 
hlubin po velehory. Zdá se, že dokázaly vyzrát 

dokonce i na smrt.

Ostrov duchů
Obyvatelé ostrova Chiloé u chilského pobřeží jsou 
pověrčiví. Není divu -  formovala je osamělost, bouřlivé 
moře a životu nebezpečná práce v ledových vodách 
Tichého oceánu: sběr chaluh.

46
Stroje jako my
Je úžasné, jak dnešní 
roboti dokážou 
simulovat pocity. A je 
strašidelné, jak rychle se 
realizuje představa autorů 
sci-fi: Roboti ve službách 
armády nemilosrdně 
likvidují živé protivníky.

4 GEO 8-9/10



Nove objevy 
v zapomenuté 
anticke risi

#j, I I i %
i p e t f "  '• “

•К,

Staroveká velmoc Qatna zmizela bez stopy. Nebo 
si to alespoň všichni mysleli, než archeologové 

—« v Sýrii odhalili velkolepé pozůstatky antického 
královského města.

Královský palác O  O  
v Qatně byl jednou O  O  

z nejmonumentálněj
ších staveb své doby. 

Ilustrátoři ve spolupráci s ar
cheology nechali mocnou 

stavbu znovu vyrůst.

24
Poklad z pohřebních síní: zlaté šperky, 
popsané tabulky a kultovní sošky, které 
přetrvaly tisíciletí.

GEO
GEOskop 8
Novinky z astronomie, lékařství, psy
chologie, historie, zoologie, ekologie, 
energetiky, geologie a geografie.

TÉMA ČÍSLA

Poklad 24
Podivuhodné nálezy ze ztracené 
královské metropole.

Qatna .........................
Jak starověká říše ožívá pod dláty 
a štětci archeologů?

28

Rekonstrukce 38
Jak vypadalo sídlo a symbol královské
moci.

REPORTÁŽE

Roboti 46
S předpoklady к mazlení a instinktem 
zabíjet: Jak se roboti přibližují svým 
stvořitelům.

Sběr chaluh 60
Téžký život ostrovanů z tichomorského 
Chiloé.

Želvušky 70
Jejich strategie přežití uvádí vědce 
v úžas.

T ro y ......  78
Zhroucený americký sen.

RUBRIKY

Editorial .........................................3
Dopisy/tiráž 6
GEOIino 94
Světoobčan 96
Příště 98

Titulní foto: Marc Steinmetz

8-9/10 GEO 5


